
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

VI Международная научно-практическая конференция

27.09.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 163-ЭК 20.05.2015 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 27.09.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 163-ЭК от 20.05.2015 г.

Организационный комитет 
VI Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 163-ЭК от 20.05.2015 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Определения объема образования
фильтрата на полигоне «Новый
Свет‐ЭКО»

Овчинников Д. К.,
Кулинич Е. Н.

Россия, 
Омск г

2. Биогеоценотические функции почвы Казакова Н. А.,
Ильина Н. А.

Россия, 
Ульяновск г

3. Влияние активности воды на скорость
реакции этерификации

Шеламова С. А.,
Дерканосова Н. М.

Россия, 
Воронеж г

4. Агробактериальная трансформация
картофеля

Пасалари Х. М.,
Евтушенков А. Н.

Беларусь

5. Исследование изменения частоты
сердечных сокращений у баскетболисток
в зависимости от уровня
подготовленности

Тихонов В. Ф.,
Дигуева О. Г.,
Яковлева Л. А.

Россия, 
Чебоксары г

6. Биология  УФСИН Соловьев П. В. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Новые туристско-экскурсионные
программы по Рязанской области

Кулакова Н. И. Россия, 
Рязань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Мексиканская революция 1910–1917 гг. Колодин Д. М.,
Панарин А. А.

Россия, 
Армавир г

2. Внешняя политика США в первой
половине XX века

Колодин Д. М.,
Панарин А. А.

Россия, 
Армавир г

3. История изучения семантики
изображений Холмогорского клада

Семенова А. И. Россия, 
Сургут г

4. Теракт 9/11. Современные оценки и
интерпретации

Колодин Д. М.,
Малахов С. Н.

Россия, 
Армавир г

5. Эксплуатация труда заключенных в
советском государстве

Единов И. В. Россия, 
Краснодар г

6. Политические конфликты в
современной России

Тюнина Г. С.,
Карапетян М. Д.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

7. Анализ некоторых видов
регистрационных форм  в астраханской
губернаторской канцелярии в XIX в.

Дрыгина Н. Н. Россия, 
Астрахань г

8. Памятник вице-адмиралу В.А.
Корнилову в Севастополе

Явнова И. И. Россия, 
Стерлитамак г

9. Аудит в политике как перспектива
развития избирательного процесса

Борисов Г. А. Россия, 
Москва г

10. Опыт и уроки советской печати
(«Правда» о блокаде Ленинграда)

Шпаковская С. В. Россия, 
Пенза г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Проблемы духовности в истории
культуры и современного образования

Митриковская Л. С. Россия, 
Нижневартовск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Цитокины в крови у больных
эссенциальной артериальной
гипертензией с различной тяжестью
течения заболевания

Ханмурзаева Н. Б. Россия, 
Махачкала г

2. Врожденный вывих бедра: частота,
структура, анализ методов диагностики и
лечения

Гончеренко В. А.,
Стронина С. Н.,
Клестова Е. О.

Россия, 
Белгород г

3. Медико-биологические и
территориальные аспекты средней
ожидаемой продолжительности жизни
населения южных регионов Республики
Казахстан

Булешов М. А.,
Токкулиева Б. Б.,
Сарсенбаева Г. Ж.

Казахстан, 
Шымкент г

4. Диагностика патологических состояний
организма человека, основанная на
идентификации биологических маркеров
в слюне

Шерстенникова А.
К., Кубасова Е. Д.

Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Применение микроконтроллера серии
Arduino в обучении технике прыжков в
длину с места

Тихонов В. Ф. Россия, 
Чебоксары г

2. Понятие «личностно-профессиональное
самоопределение старшеклассников»

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с

3. К вопросу о профилактике
профессиональной деформации педагогов

Неретина Т. Г.,
Клевесенкова С. В.

Россия, 
Магнитогорск г

4. К вопросу выбора содержания и
средств повышения стабильности
соревновательной деятельности стрелков
из лука на различных этапах подготовки

Орлов А. И.,
Орешкина Т. И.

Россия, 
Чебоксары г

5. Мониторинг удовлетворенности
качеством образовательных услуг вуза и
образоватьельных потребностей
студентов

Домрачева С. А. Россия, 
Йошкар-Ола г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Актуальность трудового воспитания
современного младшего школьника

Буркина А. А.,
Мусс Г. Н.

Россия, 
Оренбург г

7. Исторические и современные взгляды
на формирования у детей стремления к
труду на основе работ К.Д. Ушинского

Рубинчик Ю. С. Россия, 
Москва г

8. Что такое одаренность у детей
дошкольного возраста?

Шолохова Р. М.,
Горбушкина Н. И.,
Куличенко О. В.

Россия, 
Старый Оскол г

9. Экологическое воспитание в
современном детском саду

Закирова М. Х. Россия, 
Набережные Челны
г

10. Экологическое воспитание в
современном детском саду

Закирова М. Х. Россия, 
Набережные Челны
г

11. Инновационные технологии
образования в современном
образовательном пространстве

Лаврова В. П.,
Плотникова А. А.

Россия, 
Якутск г

12. Студенческий спорт и здоровый образ
жизни

Скобликова Т. В.,
Скриплева Е. В.,
Андреева В. Ю.

Россия, 
Курск г

13. Сказкотерапия как средство
коррекции речевых нарушений в
дошкольном возрасте

Насибуллина А. Д.,
Хаустова М. Н.

Россия, 
Оренбург г

14. Педагогическая наука и
экономическое образование в вузе
физической культуры

Попова Е. А.,
Попова А. А.

Россия, 
Копейск г 
 Россия, 
Челябинск г

15. Работа с родителями учащихся как
важное направление
учебно-воспитательного процесса в
детских музыкальных школах
(музыкальных отделениях детских школ
искусств) Ульяновской области во второй
половине XX века

Суетин И. Н. Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Работа преподавателя с детьми с
диагнозом СДВГ

Скубченко Т. Г. Россия, 
Нефтеюганск г

17. Стадия базовой подготовки танцора в
брейк-дансе на начальном этапе
подготовки

Скобликова Т. В.,
Герасимов Д. В.

Россия, 
Курск г

18. Организация актуальных направлений
деятельности студентов вузов с
использованием физической культуры

Алябин О. К.,
Стародубцева О. М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Педагогические условия разработки
образовательных программ  для
детей-инвалидов

Андрейчук В. А. Россия, 
Москва г

20. Роль женского
богословско-педагогического института в
становлении высшего педагогического
женского образования в России в конце
XIX – начале XX вв.

Кацалова Н. Ф. Россия, 
Ставрополь г

21. К вопросу о принципах формирования
понятийного аппарата дидактической
тестологии

Саенко Н. М.,
Журбина Г. П.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

22. Сравнительный анализ физической
подготовленности абитуриентов ТВВИКУ

Яковлев Д. С.,
Володин В. Н.

Россия, 
Тюмень г

23. О проблеме мотивации детей на
уроках фортепиано

Смирнова А. В. Россия, 
Казань г

24. Проблема формирования семейных
ценностей у детей из неблагополучных
семей

Кагарманова А. И. Россия, 
Мытищи г

25. К вопросу о структуре
учебно-познавательной компетентности
старшеклассника

Шамардина Т. В. Россия, 
Оренбург г

26. Патриотическое воспитание детей
младшего школьного возраста на уроках
изобразительного искусства

Ендальцева С. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

27. Связь образовательного учреждения с
родителями учащихся

Иштяков Ф. Т. Россия, 
Урмаево д

28. Психолого-педагогическое
сопровождение тренингов будущих
преподавателей, как условие развития их
профессиональной компетентности

Юстус Г. В. Россия, 
Москва г

29. Методические рекомендации при
проведении физического эксперимента в
условиях модернизации образования

Талхигова Х. С. Россия, 
Грозный г

30. Использование портфолио в учебном
процессе

Талхигова Х. С. Россия, 
Грозный г

31. Методы и приемы формирования
мотивации учащихся к овладению
татарским как неродным языком

Шарифуллина Г.
П., Хасаншина Л.
И.

Россия, 
Мамадыш г

32. Традиции и инновации в
формировании основ изобразительной
грамоты у школьников в процессе
художественной деятельности

Зновенко Е. А. Россия, 
Дмитров г

33. Самостоятельная музыкальная
деятельность дошкольников –
современные реалии и перспективы
развития

Пономарева Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Экспертиза качества питьевого молока Перепёлкина Я. Ю.,
Болтенко Ю. А.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Психология»

1. Психическая устойчивость как феномен
безопасности личности

Гайдамашко И. В.,
Жемерикина Ю. И.,
Пугачева Е. В.

Россия, 
Москва г

2. К проблеме ценностей и ценностных
ориентаций личности в современной
психологии

Колодяжная О. Ю. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Основные подходы к исследованию
психического развития человека среднего
возраста в психологической науке

Колодяжная О. Ю. Россия, 
Москва г

4. Инновационное направление лечения
детей с аутизмом

Антипова Е. И.,
Юмашева М. В.,
Янжигитова Г. Р.

Россия, 
Челябинск г

5. Профессиональное самосознание
юристов и его роль в системе
самосознания личности

Аблова О. Н. Россия, 
Астрахань г

6. Взаимосвязь творчества и конфликтной
компетентности в разрешении
спортсменами конфликтов

Воскресенский А.
М., Кашапов А. С.

Россия, 
Ярославль г

7. Снижение школьной тревожности у
учащихся 12–14 лет специальной
(коррекционной) школы I, II вида
средствами коррекционной методики

Шатунов Д. А. Россия, 
Казань г

8. Развитие мотивационного аспекта
мышления подростков в условиях
профильного обучения

Матюшкина Е. Я. Россия, 
Москва г

9. Особенности правового сознания
несовершеннолетних, находящихся в
конфликте с законом

Алимусалова Л. А.,
Федорова А. И.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Понятие «межпоколенческая
преемственность» в психологии

Лозина Н. О.,
Чернышева Н. С.

Россия, 
Владимир г

11. Исследование личностных
особенностей студентов-волонтеров
Астраханского государственного
университета, работающих с детьми с
особыми образовательными
потребностями

Плотникова А. В. Россия, 
Астрахань г

12. Сенсорное развитие детей раннего
возраста при девиантном материнстве

Александрова Т. В.,
Черткова Г. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Развитие сельскохозяйственного
страхования с участием
государственно-частного партнерства

Горбачева А. С. Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Наукометрические показатели ученых
кафедры технологии и организации
лесного комплекса

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

2. Социальное управление: электронная
демократия

Солдатова М. С.,
Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

3. О формировании
научно-образовательно-инновационных
коллективов в Петрозаводском
государственном университете

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

4. Наукометрические показатели ученых
Института водных проблем Севера
Карельского научного центра Российской
академии наук

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

5. Наукометрические показатели ученых
Института биологии Карельского
научного центра Российской академии
наук

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

6. Наукометрические показатели ученых
прикладных математических
исследований Карельского научного
центра Российской академии наук

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

7. Наукометрические показатели ученых
Института леса Карельского научного
центра Российской академии наук

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

8. Наукометрические показатели ученых
Института геологии Карельского
научного центра Российской академии
наук

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Наукометрические показатели ученых
Института языка, литературы и истории
Карельского научного центра Российской
академии наук

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

10. Наукометрические показатели ученых
Южного федерального университета

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

11. Этическая система социальной работы Зальцман Д. А.,
Антонович И. В.

Россия, 
Барнаул г

12. Участие в добровольческом движении
как аспект социализации личности

Зальцман Д. А.,
Антонович И. В.

Россия, 
Барнаул г

13. Особенности воздействия медиаобраза
на массовую аудиторию женских
глянцевых журналов

Сезонов Т. В.,
Барабаш В. В.

Россия, 
Москва г

14. Гендерность как фактор специфики
«мужского» медиаобраза в глянцевом
журнале

Сезонов Т. В.,
Барабаш В. В.

Россия, 
Москва г

15. Актуальная виртуальность в
гендерном дискурсе

Малиновский Е. Л.,
Кубанская Л. Л.

Беларусь

16. Социально-педагогические аспекты
работы с многодетными семьями в
условиях социального центра

Завражнов В. В.,
Зинина Г. М.

Россия, 
Арзамас г

17. Возможности реализации социальных
технологий в работе с многодетными
семьями

Завражнов В. В.,
Зинина Г. М.

Россия, 
Арзамас г

18. Жизненные затруднения молодой
семьи

Тюнина Г. С.,
Карапетян М. Д.,
Коптева Ж. Ю.

Россия, 
Курск г

19. Физическая культура и спорт как
фактор гармонизации взаимоотношений в
обществе

Бурлаков А. Ю. Россия, 
Астрахань г

20. Динамика численности высших
учебных заведений СССР в 1930-е годы

Заярная И. А. Россия, 
Находка г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Оптимизация процессов управления
наземным движением воздушных судов с
применением методов математического
моделирования

Муравьев А. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Компания «PONSSE»: техника для
лесосечных работ

Изотова Е. Н. Россия, 
Петрозаводск г

3. Проблематика учета тепловой энергии
и теплоносителей в мини-котельных, РТС
и ТЭЦ

Кубаевский А. А.,
Михайлова С. Е.,
Филимонова А. А.

Россия, 
Челябинск г

4. Аттестация персонала опасных
производственных объектов как основа
производственной безопасности

Жеребцова Н. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Натурные испытания алмазного сверла
с матрицей WC-Co-Cu

Шарин П. П.,
Васильева М. И.,
Винокуров Г. Г.

Россия, 
Якутск г

6. Автоматизация работы
гидравлического пресса ДБ 2432 на
производстве с применением
программируемого логического
контроллера

Михайлова С. Е.,
Мухамедрахимова
Е. А., Колесникова
О. В.

Россия, 
Челябинск г

7. Режимы управления и режимы работы
автоматизированной приточно-вытяжной
установки свежего воздуха с водяным
калорифером

Мухамедрахимова
Е. А., Кубаевский
А. А., Колесникова
О. В.

Россия, 
Челябинск г

8. Трансформации компании «PONSSE» Изотова Е. Н. Россия, 
Петрозаводск г

9. Харвестеры компании «PONSSE» Изотова Е. Н. Россия, 
Петрозаводск г

10. Математическое описание системы
автоматической блокировки
дифференциалов грузового автомобиля

Гордеев А. С.,
Коновалов В. В.,
Просоедов Р. А.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Математическое описание системы
электронной курсовой устойчивости
грузового автомобиля

Просоедов Р. А.,
Коновалов В. В.,
Гордеев А. С.

Россия, 
Челябинск г

12. Опыт Петрозаводского
государственного университета в сфере
исследований конструкций, технического
уровня и тенденций развития затворов
обратных

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

13. Потенциал ветроэнергетики в
Тамбовской области

Тарасов А. С. Россия, 
Москва г

14. Плагиат в научных исследованиях:
основные проблемы и способы их
решения

Кучмурукова Е. А. Россия, 
Улан-Удэ г

15. Краткий обзор технических решений
Петрозаводского государственного
университета в области повышения
эффективности лесовосстановительных
работ

Галактионов О. Н.,
Ефимов П. Ю.,
Осов В. В.

Россия, 
Петрозаводск г

16. Построение нейро-нечёткой системы
для прогнозирования потребления
энергоресурсов в промышленности

Точилкин А. В.,
Барбасова Т. А.

Россия, 
Челябинск г

17. Анализ патентов в области
производства комбинированных
строительных материалов на основе
древесины

Галактионов О. Н.,
Попов А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

18. Об одном способе исправления
ошибок конечным автоматом

Васильченко А. Н. Россия, 
Самара г

19. Применение теории подобия
усталостного разрушения при расчете
конструкций, находящихся в сложном
напряженном состоянии

Суходоева А. А.,
Суходоев С. С.,
Суходоева Т. С.

Россия, 
Пермь г

20. Разработка методов управления
риском безопасности полетов в
авиапредприятии

Шаров В. Д. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

21. Особенности ведения разработки
микроэлектронных устройств в России

Добрынин А. В. Россия, 
Королев г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Карикатура как комический
креолизованный текст в политическом
дискурсе

Лебедева А. Ю.,
Иванова А. В.

Россия, 
Якутск г

2. Своеобразие жанра и композиции в
цикле рассказов  И.А. Бунина «Темные
аллеи»

Хунарикова П. Х.,
Бачалова И. Б.

Россия, 
Грозный г

3. История региональной журналистики:
Газета «Владивосток» (1911). Новые
факты

Варавва В. В. Россия, 
Находка г

4. Побочное ударение в русском языке и
его отражение в словарях

Камынина Н. Г. Россия, 
Горно-Алтайск г

5. Кластеризация фонетических факторов
деривационной сочетаемости
существительных подъязыка Business
English

Гращенков А. С. Россия, 
Смоленск г

6. Фразеологизмы – союзы в речи юриста Аверина М. А. Россия, 
Озерск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Социокультурные проблемы
жизнедеятельности коренных народов в
современный период освоения Арктик

Трофимова С. А.,
Трофимова И. Б.

Россия, 
Красноярск г

2. Философский анализ проблемы
создания искусственного интеллекта

Горбачева А. Г.,
Мельчукова Л. В.,
Евстратенко Е. С.

Россия, 
Новосибирск г

3. Язык как основа проявления
структурообразующих координаций в
деятельности сознания

Калинин П. Е. Россия, 
Иваново г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Дьявол как воплощение зла Колодин Д. М.,
Похилько А. Д.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Экология»

1. Антропогенное загрязнение
окружающей среды и здоровье человека

Бондаренко Л. В.,
Олейников Б. И.,
Маслова О. В.

Россия, 
Москва г

2. Биотехнические мероприятия,
проводимые для лося (Alces alces, L.) в
охотхозяйстве «Вологодское»
Вологодской области

Пилипко Е. Н. Россия, 
Вологда г

3. Анализ природных и техногенных
опасностей в России

Бондаренко Л. В.,
Осетров Г. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. О некоторых вопросах нормативного
регулирования страховой деятельности в
Кыргызской Республике

Усманалиева Г. Б. Кыргызстан

2. Вуз как организация социального
предпринимательства: возможности
интеграции в инновационную экономику
региона

Гешко О. А. Россия, 
Омск г

3. Дауншифтинг как современное
социально-экономическое явление

Кешева Р. Т.,
Мустафаева З. А.

Россия, 
Нальчик г

4. Методика анализа влияния инфляции
на финансовый результат организации

Шматок Е. В.,
Захаров И. В.

Россия, 
Москва г

5. Современные модели устойчивого
развития с позиции регионального
подхода

Василенко И. А. Украина

6. Особенности разработки кодекса
корпоративного поведения

Балко С. В. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Российский и зарубежный опыт
принципов построения бухгалтерской
отчетности

Сумкова Н. Г. Россия, 
Москва г

8. Финансовые ресурсы местного
самоуправления

Фролова Е. В. Россия, 
Москва г

9. Рейтинговые оценки эффективности
функционирования банковского сектора

Шилкина Д. Д.,
Зайцева Т. В.,
Чумакова О. В.

Россия, 
Шахты г

10. Качество и риск как экономические
категории в современных условиях

Пучкова Е. М.,
Пузина О. А.

Россия, 
Невинномысск г

11. Модель деловой активности
российского бизнеса

Хотинская Г. И. Россия, 
Москва г

12. Необходимость, сущность и значение
кредита

Мубинова С. И.,
Селиванова К. М.

Россия, 
Казань г

13. Есть такой университет Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

14. Исследование поведения
потребителей на рынке микрозаймов г.
Набережные Челны

Сушкова Т. В. Россия, 
Казань г

15. Условия региональной
политико-правовой системы для малого и
среднего предпринимательства

Мосина Е. А. Россия, 
Мурманск г

16. Виды финансового анализа и способы
его осуществления

Хакимова Ю. А. Россия, 
Иркутск г

17. Анализ лизинговой деятельности в
Российской Федерации

Маркатюк Ю. В.,
Трухина Я. А.

Россия, 
Иркутск г

18. Анализ инвестиционной деятельности
предприятий

Тарасова И. А. Россия, 
Иркутск г

19. Структура стратегического
потенциала компании

Дюйзен Е. Ю. Россия, 
Хабаровск г

20. Возможности для развития малого и
среднего бизнеса в России по примеру
ряда зарубежных стран

Саркисян Л. А.,
Нефедов М. Д.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

21. Основные подходы к определению
понятия «трудовая мобильность»

Голубкова И. В. Россия, 
Пенза г

22. Развитие русской кухни как формы
национальной идентификации в
Республике Крым

Стахно Н. Д. Россия, 
Симферополь г

23. Повышение конкурентоспособности
российского нефтегазового комплекса
Восточной Сибири на примере сделки
слияния ТНК-ВР

Асланиди В. Л.,
Пожарницкая О. В.

Россия, 
Томск г

24. Развитие нефтегазового комплекса
Республики Саха (Якутия)

Асланиди В. Л.,
Пожарницкая О. В.

Россия, 
Томск г

25. Роль нефтедобывающих стран в
мировой экономике

Канатаева С. Р.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

26. Факторы углубления проблемы
безработицы в мире

Ширинова Е. С.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

27. Особенности стратегии
реструктуризации промышленных
предприятий

Очайкин К. Д. Россия, 
Казань г

28. Анализ современных
риск-ориентированных инструментов на
промышленном предприятии

Очайкин К. Д. Россия, 
Казань г

29. Преимущества и недостатки сделок
секьюритизации активов типа
«Balance-Off Sheet»

Мготлов К. Т.,
Золотарюк А. В.

Россия, 
Москва г

30. Факторы, влияющие на показатели
инновационного потенциала отрасли

Горбунова И. Г.,
Иванова Н. Д.,
Иванов А. А.

Россия, 
Нижний Новгород г

31. Регламентирующая роль
организационных документов в развитии
современной парадигмы социального
управления в организации: на примере
крупнейших российских компаний ПАО
«Сбербанк» и ОАО «Газпром»

Тоцкая Ю. А. Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

32. СДБО: новые возможности и точки
роста

Брич О. Н.,
Осипчук Н. В.

Беларусь

33. Модель оценки стоимости
предприятия

Шенягин В. П. Россия, 
Москва г

34. Концепции и образность подходов в
оценке стоимости бизнеса

Шенягин В. П. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Веротерпимость как один из факторов
борьбы с терроризмом

Гутиева И. Г. Россия, 
Нальчик г

2. Особенности следственных действий
по проверке показаний потерпевшего

Кушхов Р. Х. Россия, 
Нальчик г

3. Сущность конституции как верховного
нормативного акта государства

Колодин Д. М.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г

4. Виды гражданских правоотношений Колодин Д. М.,
Лоба В. Е.

Россия, 
Армавир г

5. Получение российского гражданства в
упрощённом порядке

Колодин Д. М.,
Копченко И. Е.,
Шматько А. А.

Россия, 
Армавир г

6. Направления международного
сотрудничества по предупреждению
чрезвычайных ситуаций

Бондаренко Л. В. Россия, 
Москва г

7. «Мнимая смерть» в уголовном
процессе

Шипунова О. В. Россия, 
Тюмень г

8. Образование инвалидов и обеспечение
беспрепятственного доступа к
информации и социальной структуре

Теодорович Т. С. Россия, 
Одинцово г

9. Финансово-правовой аспект
реформирования системы образования в
Российской Федерации

Давыдова Н. Ю.,
Черепова И. С.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     27.09.2015  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


